Il faut attendre la postérité qui se chargera de réunir ces deux caractères : la personne sera ainsi la substance possédée par tel relatif ou ce que l'on nommera plus tard la relation subsistante²¹⁷. Le Moyen-Âge discutera sur la priorité de ces caractères ; mais il les trouvera l'un et l'autre comme enfouis dans l'œuvre d'Augustin et affirmera que c'est dans la personne que se synthétisent relation et substance.

CONCLUSION : SPÉCIFICITÉS AUGUSTINIENNES DANS L'USAGE DU TERME *PERSONA*

Au terme de notre recherche, il convient de dégager plusieurs points qui essaieront d'unifier les grandes lignes de ce travail.

²¹³ *Epistula* 170, 6 : « Qui enim non uideat ista uocabula (Pater, Filius, Spiritus Sanctus) non in seipsis demonstrare naturas, sed alterius ad alterum significare personas ».

²¹⁴ *De Ciu. Dei* XI, 10 : « ...ideo simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est, excepto quod relatiue quaeque persona ad alteram dicitur. Nam utique Pater habet Filium, nec tamen ipse est filius... » (*B. A.* 35, p. 63).

²¹⁵ *Trin.* IX, 1 : « Credamus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse unum Deum, uniuersae creaturae conditorem atque rectorem : nec Patrem esse Filium, nec Spiritum Sanctum uel Patrem esse uel Filium ; sed Trinitatem *relatarum ad inuicem personarum* et unitatem aequalis essentiae », (*B. A.* 16, p. 74).

²¹⁶ Les deux caractères de relation et substance attribués à la même personne sont particulièrement mis en relief en *Trin.* V, 16 où le Saint-Esprit est à la fois don et donné, et en *Trin.* VII, 2 où le relatif et l'absolu sont toujours applicables à l'essence et où le Père est et est sage.

²¹⁷ SAINT THOMAS D'AQUIN, *Sum. Theol.* P. I, q. 29, art. 4.

En premier lieu, comme présupposé épistémologique, il doit être acquis que nous manquons de mots pour exprimer le mystère divin, et conjointement le mystère de son image : l'homme. Si l'explication du dogme est ardue, la définition en est précise, rigoureuse, inviolable. Mais elle ne satisfait pas les esprits, affamés de comprendre. Ce n'est pas dans le domaine de la foi que se situent les recherches augustinienne, c'est dans le domaine de l'intelligence de la foi.

Ensuite, Augustin s'illustre par l'emploi conjugué du terme *persona* dans trois domaines bien distincts : anthropologique, christologique et trinitaire. Probablement est-il le premier à user de cette pratique avec tant de facilité. Il est clair que l'usage du terme *persona* provient avant tout, en fréquence et en antériorité sémantique, du domaine théologique. Nous en voulons pour preuve cette sentence d'Augustin lui-même qu'il formule dans le *De Trinitate* au ch. 7 :